
Arpa Umbria
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
DIREZIONE SERVIZI OPERATIVI

                                               
N.R. 196 Del 10/05/2019

                                       
TIPO DI ATTO

Soggetto a controllo della G.R.            
Regolamento

x Non soggetto a controllo                       
Da pubblicare in BUR

OGGETTO: Approvazione  Programma Triennale Lavori  Pubblici 2019/2021 ed  Elenco annuale 2019.
    
Visto il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  come  modificata  ed  integrata  dalla  legge  11  febbraio  2005,  n.  15, 
concernente norme generali sull’azione amministrativa;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione;
Visto il Regolamento sui provvedimenti amministrativi, approvato con Determinazione n. 338 del 30 Settembre  
2013;
Fatto  proprio  il  documento  istruttorio  che,  con  i  suoi  allegati,  forma  parte  integrante  della  presente 
determinazione redatto e sottoscritto da Rino Laudi,   con il quale si propone l’adozione del provvedimento in 
oggetto;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRETTORE GENERALE

DETERMINA 

- di approvare e fare propria la proposta contenuta nel documento istruttorio che forma parte integrante della 
presente determinazione;

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 196 Del 10/05/2019



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Allegato Parte Integrante alla determinazione n. 196 Del 10/05/2019)

OGGETTO: Approvazione  Programma Triennale Lavori  Pubblici  2019/2021 ed  Elenco annuale 
2019.

Visto

- La D.D.G. n. 120 del 08/03/2019 con cui è stato adottato, ai sensi dell’art. 21, cornmi 1 e 3 
del  D.  Lgs.  n.  50/2016 modificato ed  integrato dal  D. Lgs.  n.  56/2017,  lo schema del 
programma triennale  dei  lavori  pubblici  per  gli  anni  2019-2021  e  del  relativo   elenco 
annuale 2019, predisposto  dalla Direzione Servizi Operativi sulla base degli  schemi  tipo 
approvati  dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data  16.01.2018, 
n.  14  costituito  dalle  seguenti schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;

- Che il P.T. 2019 -2021  ed il Piano annuale 2019 sono stati pubblicati  nel portale dell’Agenzia;

Rilevato 

- Che nel  Programma triennale dell’Agenzia non vi sono opere pubbliche ma soltanto Lavori 
Pubblici pertanto non è soggetto ad osservazioni;

Considerato

- Che vi è congruità tra le previsioni del P.T.2019-2021 ed il P.A. 2019 e quanto stanziato 

nel  Bilancio  di  Esercizio  2019  alla   voce  102.001.00014  "Manutenzione  straordinaria 

fabbricati"  del  Centro di  Costo del PATRIMONIO E LOGISTICA (cod. 120101) che 

prevede l’importo di €. 1.218.000,00, di cui prenotato per €. 580.358,00 al lordo   dei lavori 

delle sistemazioni  esterne della sede di Perugia,   residuo non prenotato l’importo di €. 

637.642,00  a  fronte  di  una  necessità  derivante  dal  PT  di  €.  300.000,00  (escluse  le 

sistemazioni esterne della sede di Perugia) ;

- Che risulta necessario approvare il P.T. 2019-2021 ed il P.A.2019 delle opere pubbliche 

così come risulta dalla D.D.G. n. 120 del 08/03/2019;

- che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa,

Tutto cio’ premesso e considerato si  propone l’adozione di una determinazione direttoriale 
con cui si proceda a :

- prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;

- Approvare, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3 del D. Lgs. n. 50/2016 modificato ed integrato  



dal D. Lgs. n. 56/2017, il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019-2021 e 
del  relativo   elenco  annuale  2019,  precedentemente  adottato  con D.D.G.  n.  120  del 
08/03/2019,   sulla  base  degli   schemi   tipo   approvati   dal  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei trasporti in data  16.01.2018,  n.  14  costituito  dalle  seguenti schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione;

- Pubblicare   la  presente  determinazione  e  le  allegate  schede  del  programma 

triennale  2019-2021,  sul  sito  Internet  di  ARPA  Umbria   nella  sezione 

Amministrazione  Trasparente  e  sul  portale  “Servizio  contratti  pubblici”  del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- Precisare  che  l'approvazione   del  presente  provvedimento  non  comporta 

assunzione di alcun impegno di spesa;

- Prendere  atto  della  copertura  finanziaria  del  P.T.2019-2021  e  del  P.A.  2019  come da 

stanziamento  nel  Bilancio di Esercizio 2019 alla  voce 102.001.00014 "Manutenzione 

straordinaria  fabbricati"  del  Centro di  Costo del  PATRIMONIO E LOGISTICA (cod. 

120101) per un importo totale di €. 1.218.000,00;

TABELLA DATI CONTABILI:

Esercizio Cod.Cen.di
     BDG

C.C.E. Descrizione 
Conto

Budget
Assestato

Somme  
Prenotate

Prenotazione     Totale
Prenotazione

Disp.Residua
     Conto

NOTE

L’Istruttore: Rino Laudi
(Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993)

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 196 Del 10/05/2019



PARERE DI REGOLARITA’
Tecnico - Amministrativo

DIREZIONE SERVIZI OPERATIVI

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativo del documento istruttorio.

DATA 07 maggio    2019
IL RESPONSABILE 

 ADRIANO ROSSI

                 (Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2)



OGGETTO:Approvazione  Programma Triennale Lavori  Pubblici 2019/2021 ed  Elenco annuale 2019.

IL DIRETTORE GENERALE

               DOTT. WALTER GANAPINI
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs.7marzo 2005, n.82, art.20, 

c.20) 

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 196 Del 10/05/2019



 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi, dal 10/05/2019 al 25/05/2019, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa.

Esecutiva dal: 10/05/2019

DATA PUBBLICAZIONE. 10/05/2019 IL Responsabile 

 Dr.ssa Anna Paola Veschini
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2

Copia per uso amministrativo conforme all’originale

Perugia, lì                                                   IL Responsabile

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 196 Del 10/05/2019


